
O'ZBEKISTON RESPUBLIKASI 
DAVLAT ARXITEKTURA 

VA QURILISH 
QO'MITAS

/ j j
го с у д а р с т в е н н ы й  к о м и т е т

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
ПО АРХИТЕКТУРЕ И 
СТРОИТЕЛЬСТВУ

Б У И  Р У К

Тошкент шахри № « » /Л  2003 yil.

О внесении изменений в КМК 2.01.07-96 
«Нагрузки и воздействия, >д

В целях приведения нормативной основы градостроительной, 
архитектурной и строительной деятельности в соответствие с 
Градостроительным кодексом Республики Узбекистан

ПР ИК АЗ ЫВ АЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 1 марта 2004 года Изменение №1 к 
действующему КМК 2.01.07-96 «Нагрузки и воздействид^^, согласно 
приложению №1 к настоящему приказу.

2. Информационно-внедренческому центру «АКАТМ» обеспечить выпуск 
информационного листка с текстом приложения №1.

3. Председателю Госкомархитектстроя Республики Каракалпакстан и 
начальникам Главных управлений по архитектуре и строительству областей 
и города Ташкента, проинформировать проектные организации, независимо 
от их формы собственности, об утверждении вышеуказанного изменения.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
председателя Бакирханова Ф.Ф.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ А.Р.ТОХТАЕВ



ИЗМЕНЕНИЕ № 1  

к КМК 2.01.07-96 “Нагрузки и воздействия”  

 

   Приказом Госархитектстроя Республики Узбекистан 
   от “ 30  ”    декабря  2003 г. №  _91_ 
   срок введения в действие установлен  с  “ 1 ”    марта  2004 г.                          
 

1.  Таблицу 4 изложить в следующей редакции:  

       “Таблица 4. 

 

   

    Снеговые  районы Республики  Узбекистан  

   (принимаются   по   карте 1   обязательного 

    приложения 5 с учетом дополнений №1 и  

    №2   к карте 1) 

 

 

I 

 

 

II 

 

        So,  кПа (кгс/м2) 

 

0,5 (50) 

 

0,7 (70) 

 

 

 Примечания:   1. Нормативное значение веса снегового покрова для городов и 

                       населенных мест,  расположенных в предгорных,  горных и  мало- 

                       изученных районах, принимается согласно  Дополнению №1 к 

кар- 

                       те 1 обязательного приложения 5. 

                              2. При уточнении отметки над уровнем моря выбранной 

строи- 

                       тельной  площадки нормативный  вес  снегового  покрова   So  для  

                       горный районов Узбекистана можно определять с использованием 

                       данных Дополнения 2 к карте 1 обязательного приложения 5. 

      3. Для территорий, областей, районов Республики Узбекистан,  

                        не вошедших в Дополнения №1 и №2, вес снегового покрова 

опре- 

                        деляется по карте 1 обязательного приложения 5. 

                               4. Для поселков и населенных мест, расположенных  в  

горных 

                        и малоизученных районах, обозначенных на карте 1 

обязательного 

                        приложения 5, в пунктах с высотой над уровнем моря более 

1500м, 

                        в местах со сложным рельефом, при существенном  отличии мест 

- 

                        ных данных  от приводимых в таблице 4, а также  при недостаточ 

- 



                        ности  информации  или  ее  отсутствии  в  Дополнениях №1 и  

№2,  

                        нормативные  значения  веса снегового покрова следует 

устанавли- 

                        вать на  основе  данных Узгоскомгидромета. При  этом в  

качестве 

                        нормативного  значения  веса снегового покрова So следует 

прини- 

                        мать  среднее  значение  ежегодных  максимумов  запаса  воды  

по  

                        результатам снегосъемок  на участке,  защищенном от 

воздействия 

                        ветра, за период не менее 10 лет. ” 

 

2.  Дополнение к карте 1 обязательного приложения 5  

    Районирование территории Республики Узбекистан по весу снегового 

    покрова 

    (Данные для городов и населенных мест, расположенных в горных и 

      малоизученных районах) стр. 114 КМК 2.01.07-96    заменить на 

            Дополнение №1 к карте 1 обязательного приложения 5 следующего 

содержания: 

“Дополнение №1   

к карте 1 Районирование территории Республики Узбекистан по весу 

снегового   покрова 

      (Данные для городов и населенных мест, расположенных в предгорных, 

        горных и  малоизученных районах) 

 

                                         Нормативное значение веса снегового покрова So на 1 м2 
                                                         горизонтальной поверхности земли 
 
 
    
  №№ 

          
      
     Наименование областей, 

 
So ,   кПа  (кгс/ м2) 

п/п районов, городов, населенных 

                        мест 

0,5 

(50) 

0,7 

(70) 

1,0 

(100) 

1,5 

(150) 

2,0 

(200) 

2,5 

(250) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

  

1.  Наманганская область 

      

1.1 Папский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

1.1.1 Алтыакан  +     
1.1.2 Джарутан  +     
1.1.3 Мазар  +     



1.1.4 Чадык  +     
1.1.5 Черксар  +     
1.1.6 Камчик   +    
1.1.7 Курнасай   +    
1.1.8 Сулюка   +    
1.2 Янгикурганский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

1.2.1 Кокъер  +     

1.2.2 Мамай  +     

   

2 

     

                                                                                

 

                                      

Продолжение Дополнения №1           

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

1.2.3 

 

Заркент 

  

+ 

    

1.2.4 Узак  +     

1.2.5 Хаджикент  +     

 

1.3 

 

Чартакский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

 

+ 

     

1.3.1 Хозратшо  +     

1.3.2 Парамон  +     

1.3.3 Торука  +     

 

 

 

2. Ташкентская область 

      

2.1 Ахангаранский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

2.1.1 Алдын  +     

2.1.2 Ангрен  +     

2.1.3 Соцгород  +     

2.1.4 Сусам  +     

2.1.5 Увак  +     

2.1.6 Чинар  +     

2.1.7 Чувалдок  +     

2.1.8 Бешкол   +    

2.1.9 Гумсай   +    

2.1.10 Ерташ   +    



2.1.11 Коксарай   +    

2.1.12 Сарыдола   +    

2.1.13 Сайяка   +    

2.1.14 Янгиабад   +    

        

2.2 Бостонлыкский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

2.2.1 Акташ  +     

2.2.2 Галаасай  +     

   

3 

     

                                                                                                                  Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.2.3 Джурекба  +     

2.2.4 Кызылсу  +     

2.2.5 Сазаул  +     

2.2.6 Сайлык  +     

2.2.7 Бурчмула   +    

2.2.8 Ходжикент   +    

2.2.9 Чарвак   +    

2.2.10 Арбулак    +   

2.2.11 Багиста    +   

2.2.12 Дехканабад    +   

2.2.13 Джанажурек    +   

2.2.14 Испай    +   

2.2.15 Карауптыр    +   

2.2.16 Кошбулак    +   

2.2.17 Муллала    +   

2.2.18 Сиджам    +   

2.2.19 Сажак    +   

2.2.20 Такаянган    +   

2.2.21 Тепар    +   

2.2.22 Хумсан    +   

2.2.23 Чакак    +   

2.2.24 Яккатут    +   

2.2.25 Каптаркумуш     +  

2.2.26 Кызылажар     +  

2.2.27 Янгикурган     +  

        

2.3 Кибрайский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

 

+ 

     



чением следующего: 

2.3.1 Хаидалик  +     

        

2.4  Ташкентский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

2.4.1 Нуреката  +     

2.4.2 Сурената  +     

2.4.3 Кумушкан  +     

        

  4      

                                                                                             

                      Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

 

 

       3. Ферганская область 

      

3.1 Кувинский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

3.1.1 Аназар  +     

3.1.2 Келовит  +     

3.1.3 Киргиз  +     

3.1.4 Сайкельды  +     

3.1.5 Салиш  +     

3.1.6 Султанабад  +     

3.1.7 Учтепа  +     

3.1.8 Янгисай  +     

        

3.2 Сохский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

3.2.1 Девайрен  +     

3.2.2 Демурсад  +     

3.2.3 Кала  +     

3.2.4 Калача  +     

3.2.5 Раван  +     

3.2.6 Сызыкиок  +     

3.2.7 Сох  +     

3.2.8 Тул  +     

3.2.9 Хушер  +     

        



3.3 Ферганский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

3.3.1 Иордон  +     

3.3.2 Шахимордон  +     

      

4. Кашдарьинская область 

      

4.1 Дехканабадский район       

4.1.1 Захчаата +      

4.1.2 Кызылча +      

   

5 

 

 

     

                                                                                                                    Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.1.3 Ходжаарна +      

4.1.4 Ходжабулок 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

+  

+ 

    

4.1.5 Декмаран   +    

4.1.6 Дуаб   +    

4.1.7 Иаракчи   +    

4.1.8 Каирма   +    

4.1.9 Куюкдара   +    

4.1.10 Сибатлик   +    

4.1.11 Тиллатепа   +    

4.1.12 Хаджабузурук   +    

4.1.13 Каджакухна   +    

4.1.14 Аккишлак    +   

4.1.15 Дуканхана    +   

4.1.16 Кызылсай    +   

4.1.17 Палвансай    +   

4.1.18 Чакмазар    +   

        

4.2 Камашинский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

4.2.1 Лангар  +     

4.2.2 Кокбулак  +     

4.2.3 Кызылкишлак  +     



4.2.4 Уртадара  +     

4.2.5 Янгикишлак  +     

4.2.6 Каракчи   +    

4.2.7 Теракли   +    

4.2.8 Бакарча    +   

4.2.9 Вуары    +   

4.2.10 Кошкуль    +   

4.2.11 Нуга    +   

4.2.12 Ташкурган    +   

4.2.13 Игарсу     +  

4.2.14 Каранкуль     +  

4.2.15 Кызылтам     +  

  6 

 

 

     

Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

 

4.3 

 

Китабский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

- 

 

 

+ 

    

4.3.1 Абиканда   +    

4.3.2 Ашкан   +    

4.3.3 Башир   +    

4.3.4 Биркунлак   +    

4.3.5 Варганза   +    

4.3.6 Ваткана   +    

4.3.7 Джавуз   +    

4.3.8 Джаирхана   +    

4.3.9 Дингкишлак   +    

4.3.10 Кавзыхана   +    

4.3.11 Кушчи   +    

4.3.12 Мигул   +    

4.3.13 Натлас   +    

4.3.14 Нуйни   +    

4.3.15 Ташкала   +    

4.3.16 Ташкишлак   +    

4.3.17 Шатры   +    

4.3.18 Шириман   +    

4.3.19 Деванбала    +   

4.3.20 Мадмон    +   

4.2.21 Мусабала    +   

        



4.4 Шахрисабзский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

-  

+ 

4.4.1 Аччиги   +    

4.4.2 Базарык   +    

4.4.3 Вачкана   +    

4.4.4 Камар   +    

4.4.5 Карагандитор   +    

4.4.6 Мирака   +    

4.4.7 Мшуш   +    

   

7 

 

 

     

Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.4.8 Натиган   +    

4.4.9 Ташбулак   +    

4.4.10 Уланг   +    

4.4.11 Хазара   +    

4.4.12 Хисаран   +    

4.4.13 Хитой   +    

4.4.14 Шавкан   +    

4.4.15 Шурхасан       

4.4.16 Аммаган    +   

4.4.17 Бошкол    +   

4.4.18 Мингучар    +   

4.4.19 Сатушар    +   

4.4.20 Чунгуран    +   

4.4.21 Яккахана    +   

4.4.22 Куль     +  

4.4.23 Гилан      + 

4.4.24 Сарчаршма      + 

4.4.25 Чалык      + 

        

4.5 Яккабагский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

4.5.1 Бешкала  +     

4.5.2 Гульда  +     

4.5.3 Джиида  +     

4.5.4 Замит  +     



4.5.5 Ишкент  +     

4.5.6 Карамурча  +     

4.5.7 Коштал  +     

4.5.8 Куман  +     

4.5.9 Нав  +     

4.5.10 Наимансарай  +     

4.5.11 Палазар  +     

4.5.12 Пахтакор  +     

4.5.13 Сассыкбулак  +     

4.5.14 Сераб  +     

4.5.15 Сурнайтепа  +     

  8      

Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

4.5.16 Туран  +     

4.5.17 Хайдарбулак  +     

4.5.18 Шортепа  +     

4.5.19 Эсат  +     

4.5.20 Замит   +    

4.5.21 Кальтакуль   +    

4.5.22 Татар   +    

 

 

 

    5. Самаркандская область 

      

5.1 Нурабадский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

5.1.1 Аксай  +     

5.1.2 Анджирли  +     

5.1.3 Ибраимата  +     

5.1.4 Кызалкараван  +     

5.1.5 Мехнаткаш  +     

5.1.6 Миранкуль  +     

5.1.7 Сазиган  +     

5.1.8 Сарынкуль  +     

5.1.9 Телакуль  +     

5.1.10 Товакбулак  +     

5.1.11 Бешбармак   +    

5.1.12 Чункаймыш   +    

5.1.13 Юргабулак   +    

        

5.2 Самаркандский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

 

+ 

     



чением следующих: 

5.2.1 Агалык  +     

5.2.2 Сайкудук  +     

5.2.3 Янгиарык  +     

        

5.3 Ургутский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

-  

+ 

    

5.3.1 Аманкутан   +    

  9 

 

 

     

Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

5.3.2 Гузичи   +    

5.3.3 Кызылбаш   +    

5.3.4 Шурат   +    

5.3.5 Палван   +    

5.3.6 Сайгус   +    

5.3.7 Севак   +    

 

 

 

6. Сурхандарьинская область 

      

6.1 Алтинсайский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

-  

+ 

    

6.1.1 Вахшивар   +    

6.1.2 Зина   +    

6.1.3 Кияусу   +    

6.1.4 Поджур   +    

6.1.5 Ушор   +    

6.2 Байсунский район 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

-  

+ 

    

6.2.1 Алячакан   +    

6.2.2 Гуматак   +    

6.2.3 Готелхаки   +    

6.2.4 Дийбала   +    

6.2.5 Курганча   +    

6.2.6 Каирак   +    

        

6.3 Сариасийский район - -     



6.3.1 Нило   +    

6.3.2 Панола   +    

6.3.3 Халк   +    

6.3.4 Хуфар   +    

6.3.5 Агарыказа    +   

6.3.6 Бахча    +   

6.3.7 Вачах    +   

6.3.8 Гисарак    +   

6.3.9 Дибодам    +   

6.3.10 Завар    +   

  10 

 

 

     

Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6.3.11 Замбаг    +   

6.3.12 Карш    +   

6.3.13 Кштут    +   

6.3.14 Муш    +   

6.3.15 Тамшуш    +   

6.3.16 Хават    +   

6.3.17 Хандиза    +   

6.3.18 Хурватан    +   

6.3.19 Тулшоб    +   

6.3.20 Чермаксо    +   

6.3.21 Шатрут    +   

6.3.22 Горный     +  

6.3.23 Загхана     +  

6.3.24 Сангардак     +  

6.3.25 Тамархут     +  

6.3.26 Устач     +  

6.3.27 Пштыбарак      + 

6.3.28 Урак      + 

6.3.29 Чош      + 

        

6.4 Шерабадский район       

6.4.1 Аккурган +      

6.4.2 Ходжакия +      

6.4.3 Шерабад 

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

+  

+ 

    

6.4.4 Шалкан   +    

6.4.5 Кызылалма   +    



6.4.6 Шерджан   +    

        

6.5 Узунский район  

Все города, сельские поселки и 

населенные пункты за исклю- 

чением следующих: 

 

+ 

     

6.5.1 Байбича  +     

6.5.2 Бардымкул  +     

6.5.3 Догаб  +     

6.5.4 Каттабаш  +     

        

  11 

 

     

Продолжение Дополнения №1 

1 2 3 4 5 6 7 8 

6.5.5 Курусай  +     

6.5.6 Пистамазар  +     

6.5.7 Терак  +     

6.5.8 Джидабулак   +    

6.5.9 Ходжакулусин   +    

6.5.10 Шар-шар   +    

 

         Примечание:     Вес снегового покрова для территорий, областей, районов, не 

вошедших 

                              в Дополнение №1, устанавливается по карте 1  обязательного приложения 

5.” 

 

       3.  Включить Дополнение №2 к карте 1 обязательного приложения 5 

следующего содержания: 

“Дополнение №2 

к карте 1 обязательного приложения 5 

Районирование территории Республики Узбекистан 

                                                  по весу снегового покрова 

 

              Нормативное значение веса снегового покрова So на 1 м2 горизонтальной 
                 поверхности земли для  населенных мест Республики Узбекистан, распо- 
                                                  ложенных в горных районах 
 

 

№№ 

участков 

 

        

       Наименование  систем  гор   и 

       территорий населенный мест 

 

Диапазон 

высоты, м 

 

So ,  кПа  

( кгс/ м2) 

1 2 3 4 

    



 

1 

   А. Система гор Тянь-Шаня 

1.1 Ташкентская область 

       Бостанлыкский район 

1000 

1001-1200 

1201-1400 

1401-1600 

1,0 (100) 

1,5 (150) 

2,0 (200) 

2,5 (250) 

 

 

 

2 

 

2.1 Наманганская область 

      Папский район 

      Янгикурганский район 

2.2 Ташкентская область 

      Ахангаранский район  

 

1000-1300 

1301-1500 

1501-1700 

1701-1900 

1901-2000 

 

0,7 (70) 

1,0 (100) 

1,5 (150) 

2,0 (200) 

2,5 (250) 

                                          12 

 

 

  

Продолжение Дополнения №2 

1 2 3 4 

 

 

 

 

3 

 

Б. Система гор Гиссаро-Алая 

3.1. Кашкадарьинская область 

        Китабский район 

        Шахрисабзский район 

3.2. Самаркандская область 

       Нурабадский район 

       Самаркандский район 

       Ургутский район 

 

 

1000-1100 

1101-1300 

1301-1600 

1601-1700 

1701-1900 

 

 

0,7 (70) 

1,0 (100) 

1,5 (150) 

2,0 (200) 

2,5 (250) 

 

 

4 

 

 

4.1. Кашкарьинская область 

       Дехканабадский район 

       Камашинский район 

       Яккабагский район  

 

1500-1700 

1701-1900 

1901-2000 

2001-2200 

2201-2300 

 

0,7 (70) 

1,0 (100) 

1,5 (150) 

2,0 (200) 

2,5 (250) 

 

 

5 

 

5.1. Сурхандарьинская область 

       Сариасийский район 

       Алтинсайский район 

       Узунский район   

 

1200-1300 

1301-1500 

1501-1800 

1801-2000 

2001-2100 

 

0,7 (70) 

1,0 (100) 

1,5 (150) 

2,0 (200) 

2,5 (250) 

 

 

6 

 

6.1. Сурхандарьинская область 

       Байсунский район 

       Шерабадский район 

      

 

1500-2000 

2001-2200 

2201-2400 

2401-2500 

 

0,7 (70) 

1,0 (100) 

1,5 (150) 

2,0 (200) 

 

        Примечание:   В графе 1 участки 1-6 характеризуют бассейны различных рек.” 



 

           Изменение №1 разработано ведущей проектной организацией - 

разработчиком КМК 2.01.07-96 “Нагрузки и воздействия” - ОАО “УзЛИТТИ” 

 

 

 

 

 

 

13 

 


